BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA

Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

GRADO EN INGENIERIA CIVIL

TRABAJO FIN DE GRADO

AMPLIACION DE LA EDAR DE MUSKIZ
(BIZKAIA), PARA LA REUTILIZACION
INDUSTRIAL DEL AGUA TRATADA

DOCUMENTO 1- MEMORIA Y ANEJOS

Alumno: Zumelzu, Nunez, Gaizka

Directora: de Luis, Alvarez, Ana

Curso: 2017-2018

Fecha: Julio de 2018




oman ta zabal zazu BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA

Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

e Resumen y palabras clave:

La EDAR de Muskiz vierte su efluente directamente al Barbadun, afectando a
la calidad de las aguas en el humedal y en la desembocadura de esta ria en la
[...]
centimetros, pero se sobredimensionara hasta los 2 metros.

De forma que tendra una capacidad para v = 3 % 3,5 * 2 = 21m?

102



eman ta zabal zazu

Universidad
del Pais Vasco

Euskal Herriko
Unibertsitatea

BILBOKO

INGENIARITZA

ESKOLA
ESCUELA

DE INGENIERIA

DE BILBAO

3.3 Eleccién de la bomba
Las bombas que seran
caracteristicas:

¢ Nivel maximo de sumergencia: 20 metros

instaladas deben

e Caudal a elevar: 36,15 L/s
e Altura a suministrar al fluido: La altura ser& de 25 metros. Se ha obtenido
a través del Anejo: “Célculo de la linea de presion del tratamiento
terciario”, concretamente en el apartado 8.2.

satisfacer

las siguientes

Finalmente, tras sondear las diferentes opciones, se ha decidido instalar
bombas sumergibles de la gama ABS. Las condiciones de utilizacién de los
diferentes modelos se representan en la siguiente figura:

*DN: 80100 150 200

H 1yl
|. ] I |
m &0 I]I_l |
-l
£ 1 '1x Eu HI
W
F.mn!;
40 i
|
30 -
| \\
|
20 .'-| fios \Lh‘
10 100E N | -
D e EEE 151
(L/s) 20 40 &0 80 100 120 140 140 180 200

= Caudal nominal minimo O

Figura 1: Rangos de uso de los modelos de bombas ABS. [73]

103



oman ta zabal zazu BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA

Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

Las caracteristicas del tipo de bomba seleccionada son:

e Marca: ABS

e Modelo: Serie XFP 101G CB1. 1 PE 185/2 -G- 50 (segun nomenclatura
oficial de la empresa distribuidora)

e Potencia: 20 kW

e Frecuencia: 50 Hz

¢ Revoluciones: 2900

e Tension nominal: 400 V

e Caudal:de28a4l1lL/s

e Peso: 360 kg/unidad

, . L . , .
e Nimero de unidades: N:33Z151L//5=1,047 unidades serian necesarias
’ N
(suponiendo que siempre se pueda bombear, como poco el término

medio)

Por lo tanto, el pozo de bombeo constara de 2 impulsores mas uno de repuesto
para cubrir posibles averias u operaciones de mantenimiento, haciendo un total
de 3 bombas colocadas. También se dispondra de una cuarta bomba
desmontada y guardada fuera del pozo para una posible rapida instalacion.

3.4 Funcionamiento de las bombas

El bombeo funcionara regularmente con dos bombas que serian capaces de
impulsar practicamente el doble del flujo que a dia de hoy circula en
condiciones medias/normales de operacion.

Aunque, sobre el papel, con una sola bomba en plenitud de facultades hubiese
sido suficiente, se ha dimensionado de esta manera para poder amortiguar los
caudales punta, que la Direccion de Explotacién no ha podido suministrar. De
igual manera, con el paso del tiempo los equipos van viendo como su
rendimiento se reduce, por lo que esta justificado el margen de seguridad que
se propone.

Ademas se cubriran horizontes futuros sin necesidad de plantear cambios a
posteriori, por ampliaciones venideras de caudal tratado.

104



sman ta zabal zazu BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA

Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

4 Ultrafiltracion

4.1 Introduccion
Después de que el efluente que sale de la decantacibn secundaria sea

conducido hasta el pozo de bombeo, es impulsado desde alli a la entrada del
proceso de membrana.

Es en esta instalacion donde los filtros que integran los diferentes bastidores y
modulos se encargaran de reducir tanto la cantidad de sdlidos en suspension,
con la consiguiente turbidez, presente en el flujo de agua como los diferentes
microorganismos contaminantes citados en distintos puntos de la memoria
descriptiva de este mismo proyecto. (Escherichia Coli, Nematodos intestinales
y Legionella spp)

Una de las ventajas que proporcionan estos equipos es la facilidad para entrar
en operacion, ya que son instalaciones prefabricadas.

Por lo tanto, solo habra que reparar en los parametros de partida del agua a
tratar y buscar en el mercado un modelo que se ajuste a estas condiciones del
flujo de entrada. De forma que se pueda asegurar un correcto funcionamiento
de los equipos sin que exista posibilidad de dafios.

4.2 Parametros de partida

A continuacion se recogen las caracteristicas del efluente depurado que se
conducira a la instalacion de ultrafiltracidn, en el inicio del tratamiento terciario
de la EDAR de Muskiz.

Las caracteristicas del agua a filtrar son:

Solidos en suspension totales (mg/L) 12
Demanda quimica de oxigeno - DQO 40
(mg O2/L)

Demanda biolégica de oxigeno al 4
quinto dia - DBO5 (mg O2/L)

Nitratos — N-NH3 (mg N/L) 2,3
Fosfatos — P-PO4 (mg P/L) 1,3

Figura 2: Parametros iniciales del agua a la entrada del tratamiento terciario.
[Elaboracion propia]

105




sman ta zabal zazu BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA

Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

4.3 Condiciones de funcionamiento
Una vez consultados diferentes catalogos de empresas distribuidoras de los

equipos de ultrafiltracion y teniendo en cuenta aquellas que ofertan productos
gue satisfacen, sobre todo y por capacidad, el caudal a tratar, hay que reparar
en las condiciones de trabajo de la instalacion.

Estas condiciones estan ligadas a los parametros fisicos, bioldgicos y quimicos
del agua a filtrar y dependeran en gran medida del material con el que se
hayan hecho las membranas, el médulo utilizado y el tamafio del poro de las
mismas.

Los parametros de utilizacion de los bastidores que se van a utilizar en este
proyecto, cuya informacion ha sido suministrada por la empresa “Fluytec”, son
los siguientes:

Requerimientos del agua de alimentacion

Tipico en uso Maximo permitido
Turbidez (UNT) <50 300
Solidos en suspension <50 100
totales -SST- (mg/L)
Carbono organico total <10 40
Demanda quimica de 60
oxigeno -DQO-
(mgO2/L)
Presencia de Cloro 0,5 200
(mg/L)
Aceites/Grasas (mg/L) 0 <2
pH 6-9 2-11
Temperatura (°C) 25 40

Figura 3: Exigencias para el agua de alimentacion del proceso de filtrado.
[Elaboracion propia]

Conocida la calidad del agua que requiere la instalacion a la entrada de la
filtracion para una correcta operacion, es momento de decidir si hay que
plantear pretratamientos o si las condiciones del agua a la salida de la
decantacion secundaria cumplen con los estandares minimos exigidos por las
especificaciones de los equipos de ultrafiltracion. Con esto se decidira si se
puede o no derivar el efluente depurado directamente a estos equipos de
membrana desde el pozo de bombeo.

Ademas, y también en base a esto, hay que decidir la ruta del fluido y
determinar en qué orden se sometera al agua a cada uno de los procesos que
integran el tratamiento de afino.

106



oman ta zabal zazu BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA

Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

En primer lugar, y en lo que a los factores fisicos respecta, la cantidad de
sélidos en suspension que contiene el agua depurada (12 mg/L) es claramente
inferior al valor tipico de operacion de la instalacion de ultrafiltracion (50 mg/L).
Aungue no se disponga del dato de turbidez, considerando la estrecha relacién
gue existe entre los solidos en suspension y la turbidez en el agua, se puede
asimilar que ésta también sera inferior al valor tipico admitido a la entrada del
tratamiento.

Asi pues, no sera necesario disponer pretratamientos fisicos antes del proceso
de membrana.

Analizando los parametros microbiolégicos/organicos, se puede ver que la
Demanda Quimica de Oxigeno del agua (40 mgO2/L) esta por debajo de los 60
mgO2/L de maxima que se aceptan para el normal funcionamiento de la
instalacion. Al igual que antes la Direccion de Explotacion de la EDAR de
Muskiz no tiene los datos del Carbono Organico Total del agua depurada, por
no ser uno de los parametros a controlar, al menos directamente, segun la
normativa de vertido. Aun asi se va a suponer que cumpliendo con la DQO
también se cumplird con el COT.

Por consiguiente, tampoco se requerird la disposicion de pretratamientos de
esterilizacion antes de la ultrafiltracion.

La limitacién en la presencia de Cloro ha llevado a determinar que en el orden
de aplicacion de los tratamientos, la ultrafiltracion se disponga antes que la
cloracién. De esta forma, las membranas no se veran afectadas por dosis de
cloro que puedan dafar, sobre todo a largo plazo, los polimeros que las
conforman.

Por otro lado, el rango tan amplio de pH que admite la instalacién para el agua
de alimentacion, implica que no sea necesario agregar ningun tipo de proceso
de estabilizacion quimica para aumentarlo o disminuirlo, y mas aun, teniendo
en cuenta que las aguas residuales urbanas suelen tener un pH préximo al
neutro. [74]

Debido a los diferentes procesos de flotacién y desengrasado que se llevan a
cabo en el pretratamiento y tratamiento secundario, los aceites y las grasas tras
la decantacion del proceso biolégico se van a considerar por debajo de los 2
mg/L limite.

Por dltimo, el efluente a tratar en el tratamiento de afino se considerara que
esta a temperatura ambiente. En ningun caso por encima de los 25°C, y mucho
menos de los 40, que dicta el catalogo del producto.

107



oman ta zabal zazu BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA

Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

4.4 Instalacion y equipo

El equipo de ultrafiltracion que se va a instalar en el tratamiento terciario de la
EDAR de Muskiz serd el FSUP-50 de la empresa “Fluytec, filtration
technologies”.

Esta conformado por 50 moédulos de ultrafiltracion disefiados con la capacidad
de asimilar y tratar caudales de hasta 275 m3/h. Alcance mas que de sobra

para hacer frente a los 130 m3/h gue se depuran actualmente en el complejo de

Muskiz y a futuras ampliaciones o0 picos no contemplados en régimen de
normal operacion.

Tiene un PLC (Controlador logico programable) programado en fabrica y un
panel de control HMI (Interfaz hombre-maquina) lo cual facilita enormemente el
uso y proporciona un funcionamiento simple y altamente automatizado. Para
gue con el seguimiento de ciertos parametros se controle de forma sencilla el
buen funcionamiento del equipo.

El disefio modular permite una distribucion y gestion inteligente y flexible del
espacio. No solo en la disposicion de la instalacibn para su etapa de
explotacion, sino que también en el transporte de la misma hasta la ubicacion
final. De hecho, los modulos estan especialmente disefiados para encajar en
contenedores de envio ISO que pueden llegar facilmente al Superpuerto de
Bilbao y de ahi a la EDAR de Muskiz, situada a escasos kilémetros del dique
de carga y descarga.

El tiempo de instalacién, la dificultad para el inicio de la operacién y los costes
vinculados al proceso de construccién son minimos. Gracias, en gran medida,
a la naturaleza prefabricada del instrumental necesario que hace que el
montaje se reduzca a poco mas que la interconexién de los diferentes
elementos.

La entrega se realiza de forma répida y acompafiada por los manuales de
operacion y mantenimiento de la maquinaria.

Las valvulas se accionan de forma neumatica.

108



oman ta zabal zazu BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA
Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

SA TR
AN
= A .

e,
.l ! g
s
B
5
L

(T 3

4

Fluytec UF Skid FSUP-50.

Figura 4: Equipo de ultrafiltracion Fluytec. [58]

En cuanto a los materiales utilizados:

El marco soldado sera de acero al carbono pintado y granallado.

Las tuberias podran ser de policloruro de vinilo no plastificado (PVC-U) o
de Polipropileno. En este caso se ha preferido instalar polipropileno,
porgque presenta mejores caracteristicas:

- Mayor resistencia a la abrasién, lo cual es interesante teniendo en
cuenta que circulard agua con un contenido “notable” de sodlidos en
suspensién

- Mayor resistencia quimica

- Mayor resistencia al impacto

- Menor densidad. Lo que conlleva menores pesos con la consiguiente
facilidad de manejo e instalacién

- Ecolégico y de facil reciclaje

- Mayor crecimiento en cuanto a inversiones

- Larga vida util por menor abrasion (mas de 100 afios) [75]

Las bridas estaran hechas en acero carbono DIN, para soldar.

Las valvulas estaran hechas por moldes de hierro recubiertos de plastico

Se dispondran una serie de medidores en distintos puntos de la instalacion
para conocer diferentes parametros: Caudal de entrada en el punto de
alimentacion, presion del fluido a la entrada del equipo y en la salida del agua
ya filtrada y turbidez del efluente filtrado.

109



oman ta zabal zazu BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA

Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

Los parametros de operacion del equipo son los siguientes:

Diametro nominal de los poros Sobre los 0,03 ym (0,001-0,1 pm)
indice de ensuciamiento de las <25
membranas (SDI)

Turbidez tras filtrado < 0,1 UNT
Porcentaje de recuperacion de 90 - 95%
sustancias

Temperatura de operacién Dela40°C
Presion maxima de alimentacion 6 bar
Presibn maxima tras membrana 2,10 bar
(caida de presion méxima en el

funcionamiento normal)

Presion maxima contralavado 2,5 bar
Estimacion de consumo de energia < 0,1kWh/m3
Voltaje de entrada 400 VAC/3/50 Hz

Figura 5: Parametros de operacion del equipo de Ultrafiltracion. [58]

El indice de ensuciamiento de las membranas (SDI) es un procedimiento
sencillo desarrollado para estimar el grado de bloqueo de las membranas por
las particulas coloidales. Un SDI menor o igual que 5 ser& aceptable por lo que
un indice de 2,5 sera muy satisfactorio y de nuevo confirma que no es
necesario agregar procesos previos. [76]

El porcentaje de recuperacion en la separacion realizada expresa la cantidad
de materia retenida en la filtracion sobre el total de la muestra que atraviesa las
membranas. Se obtiene de forma experimental a través de muestras. [77]

La presion maxima de alimentacién es aquella por encima de la cual el equipo
puede sufrir problemas o roturas por excesiva tension hidrodinamica.

La presion maxima tras membrana (TMP) es la caida de presién maxima en la
operacion de funcionamiento normal, que va a ser cuando los poros de la
membrana estén bastante colmados.

La presidon maxima de contralavado seré la caida de presion del fluido en la
operacion de lavado mas desfavorable.

Los caudales de contralavado y lavado hacia adelante seran de 13,6 y 3,4 m3/h

respectivamente. El bombeo, tal y como se ha obtenido en el Anejo: “calculo de
la linea de presion del tratamiento terciario”, se ha calculado para el ciclo de
condiciones mas extremas.

Las dimensiones estimadas del sistema, propiamente dicho, seran: 1,9 metros
de ancho por 7,4 metros de largo y 3,1 metros de alto.

110




oman ta zabal zazu BILBOKO

INGENIARITZA
ESKOLA
ESCUELA

Universidad Euskal Herriko DE INGENIERIA
del Pais Vasco  Unibertsitatea DE BILBAO

Los diametros nominales en el interior de la instalacién, que se empalmaran
con las conducciones proyectadas entre los diferentes puntos del tratamiento,
son:

e Tuberia de entrada de la alimentacion: 250 mm

e Tuberia de salida del agua producto: 250 mm

e Tuberia de entrada al contralavado: 250 mm

e Tuberia de salida del contralavado: 250 mm

e Tuberia de entrada del lavado hacia adelante: 150 mm

e Tuberia de salida del lavado hacia adelante (empalma con la de salida
del contralavado): 250 mm

Resulta interesante, para disminuir las pérdidas de carga, que las tuberias del
equipo de filtracion tengan el mismo didmetro (250 mm) que las de las
conducciones que conectan el pozo de bombeo con el proceso de membrana o
este, a su vez, con el tanque de cloracion (linea principal).

Como se puede ver en el Anejo: “Calculo de la linea de presion del tratamiento
terciario”, la necesidad de velocidades mayores ha llevado a dimensionar las
conducciones externas de la linea de lavado con diametros inferiores (100 mm)
a los de la linea de tratamiento principal.

Los diferentes equipos que, en definitiva, integran la instalacién al completo
irdn dentro de una nave prefabricada de 5 metros de ancho 12 de largo y 4,5
de altura en los pilares. La cubierta se materializara a través de un panel
sandwich de 30 mm de espesor y la fachada sera de chapa simple.

Con esto se evita que los materiales, a pesar de tener alta resistencia a